

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC**  
 Postul scos la concurs: **Lector universitar, Poz. 16**  
 Disciplina postului: *Psihologia educației*  
 Domeniul științific: *Științe ale educației*

**FIȘA DE VERIFICARE**  
 a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de  
**Lector universitar/Șef lucrări/CS III**  
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 368, din 06.05.2021

Candidat: **BUȘU OPREA-VALENTIN**  
 Data nașterii: 13.07.1975  
 Funcția actuală: Asistent universitar  
 Instituția: Universitatea din Craiova - Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Națională de Informații București / Facultatea de Informații	Sociopsiho pedagogie	1998 - 2002	Licențiat în Psihosociologie-Informații
2.	Universitatea din Craiova / Facultatea de Drept	Drept	2012-2016	Licențiat în Drept
3.	Universitatea din Craiova / Facultatea de Științe Sociale	Sociologie	2008 – 2010	Master în Sociologia comunicării și jurnalism
4.	Universitatea "Spiru Haret" București / Facultatea de Psihologie și Științele Educației	Psihologie	2016-2018	Master în Psihologie clinică și intervenție psihologică

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea București / Facultatea de Sociologie și Asistență Socială	Sociologie	2010 - 2014	Doctor în Sociologie

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

-	-	-	-	-
---	---	---	---	---

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Științe ale educației	2016-prezent	Asistent universitar

### 5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>- supunerea atenției mediului academic din România și evidențierea transporturilor de simboluri ale puterii în comunicarea de masă, temă care poate răspunde unor enigme și poate genera altele noi;</p> <p>- promovarea unei abordări a importanței stimulării participării, a responsabilizării și dezvoltării autocontrolului studenților prin exersarea competențelor acestora în situații de învățare academică, abordarea fiind specifică stilului terapeutic și de contact autentic între cadrul didactic și student;</p> <p>- abordarea personologică, specifică viziunii umaniste asupra psihologiei, centrate pe relația dintre actanții demersului didactic academic;</p> <p>- transdisciplinaritatea programelor de formare a competențelor (de comunicare).</p> <p style="text-align: center;"><b>- Citări relevante:</b></p> <p>1. Voinea, D.V., Bușu O.V., Opran, E.R., Vlăduțescu, Ș. (2015). <i>Embarrassments in managerial communication</i>. in Polish Journal of Management Studies, vol.11, nr. 2 (2015), ISSN 20181-7452, p. 171-178, <a href="https://pjms.zim.pcz.pl/resources/html/article/details?id=167337">https://pjms.zim.pcz.pl/resources/html/article/details?id=167337</a></p> <p style="text-align: center;"><b>Citată de 52 ori</b>, printre care, în:</p> <p>Middleton, Cassandra Romae. (2019). <i>Successful Strategies for Retaining Profitability in an Education-Sector IT Project</i>, Walden Dissertations and Doctoral Studies. 7042. <a href="https://scholarworks.waldenu.edu/dissertations/7042">https://scholarworks.waldenu.edu/dissertations/7042</a></p> <p>2. Budică, I., Busu, O.V., Dumitru, A., Purcaru, M.L. (2015). <i>Waste management as commitment and duty of citizens</i>. in Polish Journal of Management Studies, vol.11, nr. 1 (2015), ISSN 20181-7452, p. 7-16, <a href="https://pjms.zim.pcz.pl/resources/html/article/details?id=167194">https://pjms.zim.pcz.pl/resources/html/article/details?id=167194</a></p> <p style="text-align: center;"><b>Citată de 30 ori</b>, printre care, în:</p> <p>Janmaimool, Piyapong. 2017. <i>Application of Protection Motivation Theory to Investigate Sustainable Waste Management Behaviors</i>. in Sustainability 9, no. 7: 1079. <a href="https://doi.org/10.3390/su9071079">https://doi.org/10.3390/su9071079</a></p> <p>3. Bușu, Oprea-Valentin, Mirela Teodorescu, Daniela Gîfu. (2014). <i>Communicational Positive Propaganda in Democracy</i>. in International Letters of Social and Humanistic Sciences, vol. 27 (2014), pp. 82-93, ISSN 2300-2697, <a href="https://www.scipress.com/ILSHS.38.82.pdf">https://www.scipress.com/ILSHS.38.82.pdf</a></p> <p style="text-align: center;"><b>Citată de 23 ori</b>, printre care, în:</p> <p>Bibing Dai, Di Fu, Guangteng Meng, Bingsheng Liu, Qi Li, Xun Liu. (2020). <i>The Effects of Governmental and Individual Predictors on COVID-19 Protective Behaviors in China: A Path Analysis Model</i>. In Public Administration Review, <a href="https://doi.org/10.1111/puar.13236">https://doi.org/10.1111/puar.13236</a></p>
--	--



Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<ul style="list-style-type: none"> <li>- coordonare și gestionare situații educaționale (membru și secretar în cadrul comisiilor de evaluare - examene de absolvire a studenților înscriși la DPPD, în contextul finalizării pregătirii psihopedagogice, nivelul I și II);</li> <li>- cadru didactic titular de cursuri și seminarii din domeniul psihologiei educației în perioada 2016 - 2021, cu foarte bune referințe și aprecieri din partea studenților referitoare la competențele de formator și comunicator deținute;</li> <li>- membru al Centrului de Cercetări Psihopedagogice al Universității din Craiova din anul 2016;</li> </ul>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<ul style="list-style-type: none"> <li>- inițierea derulării și finalizarea cu succes a demersului de cercetare asociat tezei de doctorat cu titlul «Imagini ale puterii în comunicarea de masă» reprezintă un foarte bun indicator al capacității de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare;</li> <li>- implicarea în organizarea, coordonarea unor proiecte cultural-educative și cooperarea cu diferiți colegi profesori, studenți din țară și străinătate în vederea publicării de studii științifice;</li> <li>- formator în Programul de Formare: “Profesori buni pentru copii fericiți”, Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, ID PROIECT: POCU 73/6/6/105374, Furnizor de formare: DPPD Craiova;</li> <li>- membru participant în echipa Proiectului Paneuropean ERASMUS+, intitulat Introducerea tehnologiei digitale în administrarea instituțiilor / Ancrage du Numerique dans la Gouvernance des Etablissements (ANGE), nr. 2017-1-FR01-KA201-037369 – (01/09/2017 - 31/08/2020) privind Parteneriatul Strategic ANGE al Universității din Craiova cu instituții de învățământ din Belgia, Bulgaria, Canada, Finlanda, Franța și Spania;</li> <li>- calitatea de membru al comitetului științific, recenzor și moderator al secțiunii preuniversitare a Conferinței Internaționale ”Educație și Spiritualitate” (edițiile III-V), organizată de D.P.P.D. din cadrul Universității din Craiova.</li> </ul>

#### 6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	40

#### 7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit.**

Semnătura candidatului

